Pero puesto que el hombre, viviendo según la virtud, se ordena a un fin ulterior, que consiste en la fruición divina [...] es necesario que el fin de la multitud humana sea el mismo que el de un sólo hombre. Por lo tanto no es el fin último de la multitud congregada vivir según la virtud, sino alcanzar por la vida virtuosa la fruición divina. En efecto, si por virtud de la naturaleza

humana se puede alcanzar este fin, es necesario que corresponda al oficio del rey dirigir a los hombres hacia ese fin

*Sicut autem ad vitam, quam in caelo speramus beatam, ordinatur sicut ad finem vita qua hic homines bene vivunt; ita ad bonum multitudinis ordinantur sicut ad finem quaecumque particularia bona per hominem procurantur [...] Quia igitur vitae, qua in praesenti bene vivimus, finis est beatitudo caelestis, ad regis officium pertinet ea ratione vitam multitudinis bonam procurare secundum quod congruit ad caelestem beatitudinem consequendam (De Regno I, 15).*

Pero, así como la vida por la cual los hombres viven bien aquí se ordena como a su fin a la vida beata que esperamos en el cielo; así cualesquiera bienes particulares procurados por los hombres se ordenan como a su fin al bien de la multitud [...] Porque el fin de la vida por la cual bien vivimos en el presente es la beatitud del cielo. Al oficio del rey corresponde, por esa razón, procurar la vida buena de la multitud según lo que conviene para conseguir la beatitud celeste.

*Homo non ordinatur ad communitatem politicam secundum se totum, et secundum omnia sua, et ideo non oportet quod quilibet actus eius sit meritorius vel demeritorius per ordinem ad communitatem politicam. Sed totum quod homo est, et quod potest et habet, ordinandum est ad Deum, et ideo omnis actus hominis bonus vel malus habet rationem meriti vel demeriti apud Deum, quantum est ex ipsa ratione actus (I - II 21, 4 ad 3).*

El hombre no se ordena a la comunidad política según todo lo que es y según todo lo que posee, y por lo tanto no es necesario que cualquier acto de él sea más meritorio o menos meritorio por orden a la comunidad política. Pero todo lo que el hombre es, y lo que puede, y lo que tiene, debe ser ordenado a Dios y por lo tanto todo acto del hombre, bueno o malo, tiene razón de mérito o de demérito para con Dios, en cuanto es por la misma razón de acto.

*Poenae vero spirituales non sunt medicinales tantum, quia bonum animae non ordinatur ad aliud melius bonum (I - II 87, 8).*

Pero las penas espirituales no sólo son medicinales, porque el bien del alma no está ordenado a ningún otro bien mejor.